
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

2 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
ΕΥΡΩΜΑΘΗΣΗ» στο νομικό πρόσωπο με την 
επωνυμία «ΕΥΡΩΜΑΘΗΣΗ ΙΚΕ».

3 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΧΟΛΕΒΑΣ ΙΩ-
ΑΝΝΗΣ - ΜΕΤΑΒΑΣΗ - Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο φυσικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΧΟΛΕΒΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ».

4 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο με διακριτικό τίτλο «ΕΥΡΩΜΑΘΗ-
ΣΗ - Κ.Δ.Β.Μ. 2», στο νομικό πρόσωπο με την επω-
νυμία «ΕΥΡΩΜΑΘΗΣΗ ΙΚΕ».

5 Ορισμός Αποφαινομένων Οργάνων για την εκπό-
νηση των μελετών: «Μελέτη Κτηριακών Υποδο-
μών, Η/Μ Εγκαταστάσεων και λοιπών Έργων Υπο-
δομής για την πλήρη λειτουργία του Νέου Λιμένα 
Καβάλας ’’ΦΙΛΙΠΠΟΣ Β’’».

6 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με 
την αριθμ. 1/20 απόφαση της Επιτροπής Ποιότη-
τας Ζωής του Δήμου Αγ. Δημητρίου.

7 Μεταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων του Δια-
τάκτη του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
στα Όργανα του Φορέα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 33278/Ν1 (1)
   Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (ΦΕΚ 244/

τ.Α’/01-9-1977).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/τ.Α’/12-10-2012) 

«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής … 2013-2016», όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 18/
τ.Α’/25-1-2013) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις … και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» και όπως αντικαταστάθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 
107/τ.Α’/9-5-2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής … και 
4127/2013», του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/
τ.Α’/17-9-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», της παρ. 3 του άρ-
θρου έκτου του ν. 4218/2013 (ΦΕΚ 268/τ.Α’/10-12-2013) 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου… και 
άλλες διατάξεις», του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 8/
τ.Α’/10-1-2014) «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώ-
ρου παραστάσεων…… και άλλες διατάξεις» και του άρ-
θρου 48 του ν. 4264/2014 (ΦΕΚ 118/τ.Α’/15-5-2014) «Άσκη-
ση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις».

3. Τη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του 
π.δ. 79/2017(109 Α’), όπως αντικαταστάθηκε από τη διά-
ταξη της παραγράφου 1 του άρθρου 74 του ν. 4589/2019 
(13 Α’).

4. Τη με αριθμ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(ΦΕΚ 3057/τ.Β’/18-11-2012), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την αριθμ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουρ-
γική απόφαση (ΦΕΚ 756/τ.Β’/03-4-2013).

5. Την αριθμ. 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη χο-
ρήγηση .. και Ν.Π.Δ.Δ.» (ΦΕΚ 3324/τ.Β’/12-12-2012) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την αριθμ. 84151/ΙΑ/20-6-
2013 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1584/τ.Β’/21-6-2013).

6. Την από 29-3-2019 αίτηση των ενδιαφερομένων για 
χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

7. Την αριθμ. ΔΑ/57542/1-11-2019 απόφαση διατύπω-
σης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

8. Την αριθμ. 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δι-
καιώματος υπογραφής … του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 8/τ.Β’/10-1-2020).

9. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 829

9385



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9386 Τεύχος B’ 829/12.03.2020

Από το σχολικό έτος 2019-2020, χορηγούμε στην 
εταιρεία «Φ. ΛΥΣΣΑΡΗ - Φ. ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΥ Ο.Ε.» άδεια 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νη-
πιαγωγείου για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας στο ισό-
γειο, δυναμικότητας είκοσι ενός (21) και είκοσι τριών 
(23) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «2ο Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - ΠΑΙ-
ΔΟΣΤΡΟΒΙΛΟΣ».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει επί της οδού Ελ. Βε-
νιζέλου 204 στην Πετρούπολη με νόμιμη εκπρόσωπο 
στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων τη Φαίδρα 
Παναγοπούλου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Μαρτίου 2020

Με εντολή Υφυπουργού
Η Γενική Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ

Ι

Αριθμ. Κ1/32122 (2)
    Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγ-

γελματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο 

«Ι.Ι.Ε.Κ. ΕΥΡΩΜΑΘΗΣΗ» στο νομικό πρόσωπο 

με την επωνυμία «ΕΥΡΩΜΑΘΗΣΗ ΙΚΕ».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ Διά ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α’/12-11-2012)

«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής 
του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρθρο πρώτο, 
παράγραφος Θ, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α’/17-9-2013)
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Την αριθμ. 151678/ΙΑ/03-12-2012 (ΦΕΚ 3324/Β’/
12-12-2012) απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δι-
καιολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση και 
την επικαιροποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, 
Φροντιστηρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτικού 
Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και Ν.Π.Δ.Δ.».

4. Την αριθμ. 10131/ΙΑ/18-11-2012 (ΦΕΚ 3057/Β’/
18-11-2012) απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας της 

υποβολής των προγραμμάτων σπουδών ιδιωτικού 
σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης, Κολλεγίου, Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελμα-
τικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο».

5. Την αριθμ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 (ΦΕΚ 756/Β’/
3-4-2013) απόφαση «Τροποποίηση της αριθμ. 
10135/2012 υπουργικής απόφασης “Καθορισμός ποσού 
παραβόλων και χρηματικών ποσών για παρόχους ιδιω-
τικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά την παράγραφο 
Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012”».

6. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α’/2018) «Οργανισμός 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», 
όπως ισχύει.

7. Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α’/2019), «Σύσταση, συγ-
χώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», άρθ. 4, 
παρ. 1.

8. Το π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α’/2019), «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» άρθ. 6, παρ. 2.

9. Την αριθμ. 122600/Γ1/2019 (ΦΕΚ 513/ΥΟΔΔ/
02-08-2019) απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

10. Την αριθμ. Κ1/142863/16-09-2019 αίτηση χορήγη-
ση άδειας Ι.Ι.Ε.Κ. του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΕΥΡΩΜΑΘΗΣΗ ΙΚΕ» με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

11. Τη θετική γνώμη του Δ.Σ. του Εθνικού Οργανισμού 
Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσα-
νατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) όπως διατυπώθηκε στην με 
αριθμ. ΔΑ/2345/07-02-2020 απόφαση, της με αριθμ. 
392/06-02-2020 συνεδρίασης.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγείται άδεια Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελμα-
τικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο: «Ι.Ι.Ε.Κ. ΕΥΡΩΜΑ-
ΘΗΣΗ», στο νομικό πρόσωπο «ΕΥΡΩΜΑΘΗΣΗ ΙΚΕ», με 
δομή στη διεύθυνση ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 24, 54624, 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, με δυναμικότητα 70 άτομα ανά ώρα, με 
πρόσβαση ΑμεΑ.

Τα κατατεθειμένα προγράμματα σπουδών (Πίνακας 
Ειδικοτήτων Ι.Ε.Κ.) και το έγγραφο θετικής διατύπωσης 
γνώμης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτι-
ριολογικών προϋποθέσεων του Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης προσαρτώνται στην παρού-
σα άδεια, με απόφαση του Προϊσταμένου της αρμόδιας 
για την αδειοδότηση Υπηρεσίας.

Η παρούσα άδεια επικαιροποιείται κατά τη περίπτωση 
14.α, της υποπαραγράφου Θ3, της παραγράφου Θ, του 
άρθρου πρώτου, του ν. 4093/2012, με τη διαδικασία της 
αναγγελίας του δεύτερου και τρίτου εδαφίου της παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/Α’/2-3-2011) 
όπως ισχύει, έως την 31η Μαΐου ανά διετία από το έτος 
αδειοδότησης, ή από το έτος της τελευταίας επικαιρο-
ποίησής της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9387Τεύχος B’ 829/12.03.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 4 Μαρτίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης,
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

Αριθμ. Κ1/32025 (3)
    Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΧΟΛΕΒΑΣ ΙΩ-

ΑΝΝΗΣ - ΜΕΤΑΒΑΣΗ - Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο φυσικό 

πρόσωπο με την επωνυμία «ΧΟΛΕΒΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ Διά ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α’/12-11-2012) 

«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής 
του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρθρο πρώτο, 
παράγραφος Θ, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α’/17-09-2013) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Την αριθμ. 218417/Κ1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/Β’/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δι-
καιολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση, την 
μεταβίβαση και την επικαιροποίηση άδειας Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και Ν.Π.Δ.Δ.».

4. Την αριθμ. 218502/K1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/Β’/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων 
και χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο της παραγράφου Θ του ΠΡΩΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 
του ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α’/23-02-2018) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των», όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α’/2019), «Σύσταση, συγχώ-
νευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» άρθ. 4, παρ. 1.

7. Το π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α’/2019), «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» άρθ. 6, παρ. 2.

8. Τη με αριθμ. 122600/Γ1/2019 (ΦΕΚ 513/ΥΟΔΔ/
02-08-2019) απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.».

9. Τη με αριθμ. Κ1/128077/14-08-2019 αίτηση του 
φυσικού προσώπου με την επωνυμία «ΧΟΛΕΒΑΣ ΙΩΑΝ-
ΝΗΣ», με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

10. Τη θετική διατύπωση γνώμη του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 
Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς τη συνδρομή των κτηριολογικών 
προϋποθέσεων του 4093/2012 όπως ισχύει και διατυπώ-
θηκε στην αριθμ. ΔΑ/2345/07-02-2020 απόφαση, της με 
αριθμ. 392/06-02-2020 συνεδρίασης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγείται άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Ένα με διακριτικό τίτλο: «ΧΟΛΕΒΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ - ΜΕΤΑ-
ΒΑΣΗ - Κ.Δ.Β.Μ. 1» με κωδικό 201032025, στο φυσικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΧΟΛΕΒΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ», με 
δομή στη διεύθυνση ΜΕΓΑΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 68, 45222, 
ΑΝΑΤΟΛΗ ΙΩΑΝΙΝΩΝ, Ν. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ, με δυ-
ναμικότητα 21 άτομα ανά ώρα, χωρίς πρόσβαση ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης προ-
σαρτάται στην παρούσα άδεια, με απόφαση του Προϊ-
σταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση Υπηρεσίας.

Η παρούσα άδεια επικαιροποιείται κατά τη περίπτωση 
14.α, της υποπαραγράφου Θ3, της παραγράφου Θ, του 
άρθρου πρώτου, του ν. 4093/2012, με τη διαδικασία της 
αναγγελίας του δεύτερου και τρίτου εδαφίου της παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/Α’/2-3-2011) όπως 
ισχύει, έως την 31η Μαΐου ανά διετία από το έτος αδειοδό-
τησης ή από το έτος της τελευταίας επικαιροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 4 Μαρτίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης,
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

Αριθμ. Κ1/31979 (4)
    Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Δύο με διακριτικό τίτλο: «ΕΥΡΩΜΑ-

ΘΗΣΗ - Κ.Δ.Β.Μ. 2», στο νομικό πρόσωπο με την 

επωνυμία «ΕΥΡΩΜΑΘΗΣΗ ΙΚΕ».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ Διά ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α’/12-11-2012)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9388 Τεύχος B’ 829/12.03.2020

«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής 
του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρθρο πρώτο, 
παράγραφος Θ, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α’/17-09-2013)
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Την αριθμ. 218417/Κ1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/Β’/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δι-
καιολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση, την 
μεταβίβαση και την επικαιροποίηση άδειας Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και Ν.Π.Δ.Δ.».

4. Την αριθμ. 218502/K1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/Β’/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων  
και χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο της παραγράφου Θ του ΠΡΩΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 
του ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α’/23-02-2018) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των», όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α’/2019), «Σύσταση, συγχώ-
νευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» άρθ. 4, παρ. 1.

7. Το π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α’/2019), «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» άρθ. 6, παρ. 2.

8. Την αριθμ. 122600/Γ1/2019 (ΦΕΚ 513/ΥΟΔΔ/
02-08-2019) απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

9. Την αριθμ. Κ1/142856/16-09-2019 αίτηση του νομι-
κού προσώπου με την επωνυμία «ΕΥΡΩΜΑΘΗΣΗ ΙΚΕ», 
με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

10. Τη θετική διατύπωση γνώμη του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσεων του 
4093/2012 όπως ισχύει και διατυπώθηκε στην υπ’ αριθμ. 
ΔΑ/2345/07-02-2020 απόφαση, της με αριθμ. 392/
06-02-2020 συνεδρίασης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγείται άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέ-
δου Δύο με διακριτικό τίτλο «ΕΥΡΩΜΑΘΗΣΗ - Κ.Δ.Β.Μ. 
2» με κωδικό 202031979, στο νομικό πρόσωπο με την 
επωνυμία «ΕΥΡΩΜΑΘΗΣΗ ΙΚΕ», με δομή στη διεύθυνση 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 24, 54624, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, με 
δυναμικότητα 70 άτομα ανά ώρα, με πρόσβαση ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης προ-

σαρτάται στην παρούσα άδεια, με απόφαση του Προϊ-
σταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση Υπηρεσίας.

Η παρούσα άδεια επικαιροποιείται κατά τη περίπτωση 
14.α, της υποπαραγράφου Θ3, της παραγράφου Θ, του 
άρθρου πρώτου, του ν. 4093/2012, με τη διαδικασία της 
αναγγελίας του δεύτερου και τρίτου εδαφίου της παρ. 
1 του άρθρου 3 του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/Α’/2-3-2011) 
όπως ισχύει, έως την 31η Μαΐου ανά διετία από το έτος 
αδειοδότησης, ή από το έτος της τελευταίας επικαιρο-
ποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 4 Μαρτίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης,
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

Αριθμ. 3122.1-Τ07/16297/2020 (5)
    Ορισμός Αποφαινομένων Οργάνων για την εκ-

πόνηση των μελετών: «Μελέτη Κτηριακών Υπο-

δομών, Η/Μ Εγκαταστάσεων και λοιπών Έργων 

Υποδομής για την πλήρη λειτουργία του Νέου 

Λιμένα Καβάλας ’’ΦΙΛΙΠΠΟΣ Β’’».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
α. Του ν. 2932/2001 (Α’ 145), «Ελεύθερη Παροχή υπηρε-

σιών στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατρο-
πή Λιμενικών Ταμείων σε Ανώνυμες Εταιρείες και άλλες 
διατάξεις».

β. Του ν. 3044/2002 (Α’ 197) «Μεταφορά Συντελεστή 
Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και δημοσίων 
Έργων» (άρθρο 14 παρ. 1 περίπτωση δ), όπως αντικατα-
στάθηκε από το ν. 3153/2003 (άρθρο 44 παρ. 1) «Ναυτική 
επαγγελματική εκπαίδευση και επιμόρφωση και ρύθμιση 
άλλων θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Εμπορι-
κής Ναυτιλίας».

γ. Του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «...Ανασύσταση του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής...».

δ. Του π.δ. 13/2018 (ΦΕΚ 26/Α’/20-02-2018): «Οργανι-
σμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής».

ε. Του π.δ. 83/2019 (Α’ 121), «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

στ. Το αριθμ. Δ20/οικ.63/Φ.21/Μ-Ε/10-01-2020 έγγρα-
φο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

ζ. Το αριθμ. 108/04-02-2020 έγγραφο του Οργανισμού 
Λιμένα Καβάλας Α.Ε. με συνημμένη την αριθμ. 4/2020 
(ΑΔΑ: 62ΧΨ469ΗΞ5-ΓΚΡ) απόφαση του Διοικητικού του 
Συμβουλίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9389Τεύχος B’ 829/12.03.2020

η. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Τον ορισμό ως φορέα υλοποίησης το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών/ Γενική Γραμματεία Υποδο-
μών και ειδικότερα:

• ως Αναθέτουσα και Προϊσταμένη Αρχή τη Διεύθυνση 
Λιμενικών Υποδομών

• ως Διευθύνουσα Υπηρεσία το Τμήμα Μελετών και 
Προγραμματισμού της Διεύθυνσης Λιμενικών Υποδο-
μών , για την εκπόνηση: «Μελέτης Κτηριακών Υποδομών, 
Η/Μ Εγκαταστάσεων και λοιπών Έργων Υποδομής για 
την πλήρη λειτουργία του Νέου Λιμένα Καβάλας ’’ΦΙ-
ΛΙΠΠΟΣ Β’’».

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση του εν 
λόγω έργου.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

O Yπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 20067/158 (6)
    Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την αριθμ. 1/20 απόφαση της Επιτροπής Ποι-

ότητας Ζωής του Δήμου Αγ. Δημητρίου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α’/

30.05.1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις».

3. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7.06.2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πρόγραμμα “Καλλικράτης”».

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α’/23.03.1999) 
που αφορά στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορί-
ας, (ΚΟΚ), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 παρ. 9 
του ν. 4313/2014.

5. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α’/
23.03.1999) περί Δημοσίευσης Αποφάσεων που εκδίδο-
νται κατ’ εξουσιοδότηση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

6. Το άρθ. 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’/22.04.2005) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

7. Τις διατάξεις των άρ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρ-
νηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθ. 24 του ν. 4368/

2016 (ΦΕΚ 21/Α’/2016) «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

8. Το άρθρο 5 παρ. 13 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 
134/Α’/2019) που αφορά σε Ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, 
συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα.

9. Το π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α’/27.12.2010) «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

10. Την αριθμ. 15869/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017) με την 
οποια ο Σπυρίδων Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

11. Την αριθμ. οικ.47601/17682/14.06.2017 (ΦΕΚ 
2056/Β’/14.06.2017, ΑΔΑ: ΩΒΝΔΟΡ1Κ-Θ4Ν) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
περί «μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής».

12. Το αριθμ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα: «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

13. Τις αριθμ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

14. Την αριθμ. οικ. 47870/39280/10.09.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκηση 
αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφο-
ρούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης 
αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α 
του ν. 2696/1999».

15. Το αριθμ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα: “Δι-
ευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερ-
σαίους χώρους λιμένων”.

16. Την αριθμ. οικ. 22769/12259/19.03.2015 (ΑΔΑ:
7ΞΦΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκηση 
αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφο-
ρούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης 
αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθ. 52 του 
ν. 2696/1999».

17. Το έγγραφο της Δ/νσης Διοίκησης της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής, με το οποίο μας διαβιβάστηκε 
η νομοτύπως ληφθείσα, όπως αναφέρει η παραπάνω 
αρμόδια Υπηρεσία, αριθμ. 1/20 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αγ. Δημητρίου, που αφορά 
σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, με τα συνημμένα της.

18. Την Εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Αγ. Δημητρίου, βάσει της οποίας ελήφθη η αριθμ. 
1/20 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ, για τις υπόψη κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις.

19. Την αριθμ. 1/20 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Αγ. Δημητρίου, για τις υπόψη κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων δεν προκαλείται επιβάρυνση στον 
τρέχοντα (έτος 2020) προϋπολογισμό του Δήμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9390 Τεύχος B’ 829/12.03.2020

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
Αγ. Δημητρίου και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των 
πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθη-
κών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την άρση της απαγόρευσης της επί της οδού Στρ. 
Παπάγου, στο τμήμα μεταξύ των οδών Σαρωνικού και 
Δράμας.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
5. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

6. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα ορίζονται στο 
αρ. 34 του ΚΟΚ.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 
Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αγ. Δημητρί-
ου, βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση της 
ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου.

8. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσε-
ων (πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν και 
διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυκλο-
φορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμφωνα 
με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

9. Τον παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτού-
μενες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. 
Επίσης, κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά πε-
ριγραφείσες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
σε αυτό, διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με 
αντίστοιχες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προ-
γενέστερες συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές 
εκθέσεις, μελέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Αριθμ. απόφ. 88 (7)
    Μεταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων του Δι-

ατάκτη του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-

σης στα Όργανα του Φορέα.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΕΝΙΑΙΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
(Συνεδρίαση 7/28-02-2020)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
- Του ν. 4387/2016 (ΦΕΚ 85/τ.Α’/12-05-2016), του ν. 

4445/2016 (ΦΕΚ 236/τ.Α’/19-12-2016), καθώς και του 
π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)» (ΦΕΚ 8/τ.Α’/23-01-2019), όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

- Του ν. 4387/2016 (ΦΕΚ 85 Α’) και ιδίως των παρ. 1 και 
2 του άρθρου 60. 

- Του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α’). 
- Του ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204 Α’) 
- Του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α’), όπως έχουν τροπο-

ποιηθεί και ισχύουν. 
- Του άρθρου 43 παρ. 3 του ν. 4611/2019 (ΦΕΚ 

73/τ.Α’/17.5.2019), σύμφωνα με την οποία στην περίπτω-
ση δ’ της παραγράφου 5 του άρθρου 33 του π.δ. 8/2019 
προστίθεται υποπερίπτωση δθ’. 

- Του π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145 Α’). 
2. Την υπ’ αριθμ. Δ.9/56379/14950/28-12-2016 (ΦΕΚ 

729/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./30-12-2016) απόφαση του Υφυπουργού 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης, καθώς επίσης και τις αριθμ. Δ9/13781/4467/
24-03-2017 (ΦΕΚ 157/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./31-3-2017), οικ. 37148/
Δ1/13152/04-07-2018 (ΦΕΚ 382/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./04-07-2018), 
οικ. 38601/Δ1/13609/11-07-2018 (ΦΕΚ 404/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./
13-07-2018), οικ. 45822/Δ1/15893/29-08-2018 (ΦΕΚ 
496/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./04-09-2018), οικ. 2207/Δ1/782/17-01-2019 
(ΦΕΚ 54/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./11-02-2019), 35875/Δ1/12144 (ΦΕΚ 
581/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./19-08-2019) και Δ1/37279/12490 (ΦΕΚ 
656/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./30-08-2019) και 38538/Δ1/12848 (ΦΕΚ 
738/ τ.Υ.Ο.Δ.Δ./ 16-09-2019) τροποποιητικές αυτής. 

3. Tην αριθμ. Φ.ΕΦΚΑ/οικ.22424/861/16-05-2017 (ΦΕΚ 
1720/Β’) απόφαση της Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, «Κανονισμός 
Οικονομικής Οργάνωσης και Λογιστικής Λειτουργίας του 
Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)». 

4. Την προσθήκη από τον Προέδρο Δ.Σ. ΕΦΚΑ του ν. 4670/
2020 (ΦΕΚ 43 Α’), στους νόμους που λαμβάνονται υπόψη 
για την έκδοση της παρούσας απόφασης. 

5. Τη διόρθωση του Προέδρου του Δ.Σ. στο σημείο 
Β της σελ. 2 της εισήγησης της Υπηρεσίας από «Β) Τον 
ορισμό των ακολούθων: 

1. Προϊσταμένων των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
Συντονισμού και Υποστήριξης (Π.Υ.Σ.Υ.), στα όρια των 
μεταβιβασθεισών πιστώσεων, 

2. Προϊσταμένων των υφιστάμενων Περιφερειακών και 
Τοπικών Υπηρεσιών ΕΦΚΑ (ν. 4445/2016), στα όρια των 
μεταβιβασθεισών πιστώσεων» σε «Τη μεταβίβαση άσκη-
σης αρμοδιοτήτων του δευτερεύοντας διατάκτη στους: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9391Τεύχος B’ 829/12.03.2020

1. Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών Συ-
ντονισμού και Υποστήριξης (Π.Υ.Σ.Υ.), 

2. Προϊσταμένους των υφιστάμενων Περιφερειακών 
και Τοπικών Υπηρεσιών ΕΦΚΑ (ν. 4445/2016)». 

6. Την προσθήκη του Προέδρου του Δ.Σ. στην τελευ-
ταία παράγραφο του σημείου Β της σελ. 3 της εισήγησης 
της Υπηρεσίας «...οι οποίες θα λειτουργούν ως Ανεξάρτη-
τες Επιχειρησιακές Μονάδες, με την έκδοση της σχετικής 
διαπιστωτικής πράξης και μέχρι την ολοκλήρωση της 
παραγωγικής τους λειτουργίας βάση των διατάξεων του 
π.δ. 8/2019». 

7. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΟΙΔ/Φ.ΕΙΣ/13/43992/25-02-2020 
εισήγηση των Διευθύνσεων Οικονομικής Διαχείρισης 
και Δημοσιονομικών Αναφορών και Παρακολούθησης 
και Εκτέλεσης Δαπανών, της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών, με θέμα: «Μεταβίβαση της άσκη-
σης αρμοδιοτήτων του Διατάκτη σε Όργανα του Ενιαίου 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης». 

8. Τις απόψεις των μελών. 
9. Τη σύμφωνη γνώμη των μελών με την εισήγηση της 

Υπηρεσίας, όπως αυτή διαμορφώθηκε μετά τις προσθή-
κες/διορθώσεις του Προέδρου Δ.Σ. ΕΦΚΑ.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζει ομόφωνα:

Α) Τη μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Δι-
ατάκτη, δηλαδή την αρμοδιότητα υπογραφής των 
πράξεων ανάληψης υποχρεώσεων σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του ΕΦΚΑ προκειμένου να αναλαμβάνει 
υποχρεώσεις, να προσδιορίζει απαιτήσεις σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Φορέα, να υπογράφει επιτροπι-
κά εντάλματα και αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης 
(A.A.Υ.), ως εξής: 

Στον Υποδιοικητή ΕΦΚΑ, αρμόδιο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών για όλες τις δαπάνες 
του Οργανισμού ανεξαρτήτως ποσού. 

Β) Τη μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του δευτε-
ρεύοντος διατάκτη στους: 

1. Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών Συ-
ντονισμού και Υποστήριξης (Π.Υ.Σ.Υ.), 

2. Προϊσταμένους των υφιστάμενων Περιφερειακών 
και Τοπικών Υπηρεσιών ΕΦΚΑ (ν. 4445/2016). 

Οι Προϊστάμενοι των εν λόγω οργανικών μονάδων λει-
τουργούν ως δευτερεύοντες διατάκτες, διαχειρίζονται τις 
πιστώσεις που τίθενται στη διάθεσή τους με επιτροπικά 
εντάλματα από την αρμόδια Υπηρεσία. 

Κατά τα λοιπά οι Προϊστάμενοι των Περιφερειακών και 
Τοπικών Υπηρεσιών διατηρούν τις υφιστάμενες οικονομι-
κές αρμοδιότητες πλην αυτών που θα ασκούνται από τις 
Περιφερειακές Υπηρεσίες Συντονισμού και Υποστήριξης 
(ΠΥΣΥ), οι οποίες θα λειτουργούν ως Ανεξάρτητες Επιχει-
ρησιακές Μονάδες με την έκδοση της σχετικής διαπιστω-
τικής πράξης και μέχρι την ολοκλήρωση της παραγωγικής 
τους λειτουργίας βάσει των διατάξεων του π.δ. 8/2019. 

Γ) Τη μεταβίβαση στους Προϊσταμένους των Περι-
φερειακών Υπηρεσιών Συντονισμού και Υποστήριξης 
(ΠΥΣΥ) της αρμοδιότητας έγκρισης της δαπάνης για την 
προμήθεια προϊόντων και υπηρεσιών και υπογραφής 
των σχετικών συμβάσεων, στα όρια των μεταβιβασθει-
σών πιστώσεων. 

Δ) Άσκηση ανατιθέμενων αρμοδιοτήτων. 
Οι αρμοδιότητες που ανατίθενται με την παρούσα 

απόφαση στα αναφερόμενα όργανα του ΕΦΚΑ, σε πε-
ρίπτωση κωλύματός τους ή έλλειψης αυτών, ασκούνται 
από τους αναπληρωτές τους, όπως ορίζουν οι εκάστοτε 
κείμενες διατάξεις. 

Ε) Κάθε σχετική προηγούμενη απόφαση μεταβίβασης 
οικονομικών αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του ΕΦΚΑ, σε άλλα όργανα του ΕΦΚΑ, καταργείται από 
τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης. 

ΣΤ) Την άμεση επικύρωση των Πρακτικών.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Ο Πρόεδρος

  ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9392 Τεύχος B’ 829/12.03.2020

*02008291203200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-03-13T02:12:00+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




